
Psík mývalovitý

Délka těla: 50–85 cm
Délka ocasu: 15–31 cm 

Nyctereutes procyonoides
Marderhund
Raccoon Dog

Mýval severní

Délka těla: 40–70 cm
Délka ocasu: 16–30 cm 

Procyon lotor
Waschbär
Northern Raccoon

Nutrie říční

Délka těla: 40–70 cm
Délka ocasu: 30–45 cm

Norek americký

Délka těla: 35–55 cm
Délka ocasu: 15–25 cm

Neovison vison 
Amerikanische Nerz
American Mink

Jelen sika

Délka těla: 100–160 cm
Délka ocasu: 7–19 cm

Cervus nippon
Sikahirsch
Sika Deer

Muflon evropský

Délka těla: 80–130 cm
Délka ocasu: 6–15 cm

Ovis aries musimon
Europäische Mufflon
European Mouflon 

Daněk evropský

Délka těla: 110–170 cm
Délka ocasu: 15–20 cm

Dama dama
Damhirsch
Fallow Deer 

Králík divoký

Délka těla: 38–55 cm
Délka ocasu: 4,5–7,5 cm

Oryctolagus cuniculus
Wildkanninchen
Wild Rabbit

#

Myocastor coypus 
Nutria
Nutria



Název: Norek americký

Třída: savci Řád: šelmy Čeleď: lasicovití
Délka života: až 10 let 
Chování: Žije samotářsky. Dobře plave a výborně se po-
tápí. Ukrývá se v norách se vchodem pod hladinou. Obývá
především břehy vod s velkým teritoriem až do 5 km.
Vývoj: U nás probíhá říje jedenkrát ročně. Samec se páří
s několika samicemi. V dubnu a květnu se rodí 2 až 8 mlá-
ďat. Osamostatňují se po 6 týdnech a v 10 měsících do-
spívají.
Potrava: Téměř výhradně živočišná potrava dostupná
v okolí vod od hmyzu až po savce velikosti ondatry.
Popis: Je příbuzný tchoři, se kterým má podobný tvar
i velikost těla. Má však na končetinách drobné plovací
blány a dlouhé štíhlé tělo s krátkýma nohama. Zbarvení
je tmavohnědé s bílým spodním rtem a bradou. Tlusté
mastné chlupy poskytují ochranu před vodou.
Rozšíření: Nepůvodní druh s invazním charakterem šíření
ohrožující původní druhy vodních a břehových ekosys-
témů (např. hryzce vodního, užovku podplamatou, raky
a obojživelníky). Pochází ze Severní Ameriky. U nás se
stává běžným druhem na velké části území. Na Šumavu
se dostal z Písecka migrací proti proudu Otavy a Blanice.
V současné době již jsou výskyty i v centrálním pohoří
např. na Křemelné, Vysokých Lávkách, u jezera Laka
i jinde. 

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Nutrie říční

Třída: savci Řád: hlodavci  Čeleď: nutriovití
Délka života: až 7 let 
Chování: Žije na hustě zarostlých březích potoků, či mok-
řadů. V březích si buduje rozsáhlé nory. Aktivní je hlavně
za šera, skvěle plave. Žije v polygamních skupinách, kde
vládne alfa samice (kromě doby říje). Mladí samci jsou
z rodiny vypuzeni. Jde o teplomilný druh.
Vývoj: Rozmnožuje se po celý rok, ve vrhu bývá 6–8 mlá-
ďat. Březost trvá asi 130 dnů, mláďata kojí 5 až 6 týdnů.
Pohlavně dospívají ve čtyřech měsících. 
Potrava: Vodní a vlhkomilné rostliny, na kterých se pase
nebo je vyhrabává z břehů, čímž způsobuje erozi břehů.
Popis: Vodní hlodavec velikostí mezi ondatrou a bobrem
s tmavší šedohnědou srstí a dlouhým kuželovitě se zužu-
jícím ocasem. Má výrazné oranžové hlodáky a na konče-
tinách plovací blány.
Rozšíření: Pochází z Jižní Ameriky. Dovezen byl jako ko-
žešinový druh v první polovině 20. století. Do přírody se
dostává z farem, ale zdržuje se v nižších polohách a pa-
horkatinách. Výjimečně se objevuje v Pošumaví (např.
Zadov a Černá v Pošumaví u Lipna).

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Mýval severní

Třída: savci Řád: šelmy Čeleď: medvídkovití
Délka života: 6 až 8 let, v zajetí až 17 let
Chování: Obývá lesnatá mokřadní stanoviště. Žije pře-
vážně samotářsky. Šplhá dobře po stromech, ukrývá se ve
stromových dutinách nebo v úkrytech zvířat. Aktivní je za
soumraku a v noci. Teritorium mívá až několik set hektarů.
Vývoj: Říje probíhá v lednu až v březnu, 3 až 6 mláďat se rodí
po 63 dnech. V šesti měsících se mláďata osamostatňují.
Potrava: Při hledání potravy využívá přední končetiny,
kterými pečlivě všechno ohmatává. Je všežravý, převažují
zemědělské plodiny, plody, obojživelníci, mlži, ryby, va-
jíčka a mláďata ptáků. V lidských obydlích hledá usklad-
něné potraviny.
Popis: Středně velká medvídkovitá šelma s dlouhými po-
hyblivými prsty na všech končetinách. Má charakteristické
nahrbené držení těla, šedohnědě zbarvenou srst a příčně
černobíle pruhovaný ocas. Na hlavě je černobílá obliče-
jová maska.
Rozšíření: Severoamerický druh, který se do Evropy do-
stal z Německa, kam byl dovezen jako kožešinový druh ve
20. letech minulého století. K nám proniká v posledních
20 letech. Na Šumavě jsou zaznamenáni po roce 2001 na-
příklad u Nýrska, Prášil, Jezerní slať, PR Pramen Vltavy, Vo-
lyně nebo Svaryšov. Jde o nepůvodní druh v počáteční
fázi populační expanze.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Psík mývalovitý

Třída: savci Řád: šelmy Čeleď: psovití
Délka života: až 7 let 
Chování: Noční živočich, žije v párech nebo smečkách.
Přes den odpočívá v norách nebo úkrytech z trávy. Nedo-
káže šplhat. Delší mrazy pod -10 stupňů přečkává jako je-
diná psovitá šelma v krátkém nepravém zimním spánku.
Vývoj: Páří se koncem zimy a zjara. V dubnu až květnu
rodí 5 až 9 mláďat, která po dvou měsících kojení přechá-
zejí na pevnou stravu.
Potrava: Je všežravý, potrava se mění podle sezóny od
hmyzu, žížal, obojživelníků, ryb, přes rostliny, kořínky,
plody až po drobné savce a ptáky. Živí se i mršinami a od-
padky.
Popis: Vzhledem připomíná mývala nebo jezevce, veli-
kostí odpovídá lišce. Má zavalité šedé tělo, dlouhou srst,
krátké končetiny. Nohy, ocas a zadní strana uší jsou černé,
hlava má typickou černobílou masku s licousy na lících.
Rozšíření: Nepůvodní druh s invazním charakterem ší-
ření. Pochází z Dálného východu. Po vysazení v Rusku
kvůli kožešině se začal šířit dál na západ. Na Šumavě jsou
první nálezy ze Sušicka v roce 1956. Dnes se již vyskytuje
na celém území Pošumaví, ale vystupuje i do centrální
části pohoří a na pohraniční hřebeny až do poloh nad
1000 m n. m. Například Javoří Pila nebo Březník.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Králík divoký

Třída: savci Řád: zajícovci   Čeleď: zajícovití
Délka života: v přírodě 18 měsíců, v zajetí až 10 let
Chování: Žije pospolitě v norách. Teritorium si brání před
sousedy. Za potravou vychází převážně za soumraku, je
velmi ostražitý a plachý, nebezpečí signalizuje dupáním
zadních nohou.
Vývoj: Samice rodí slepá a holá mláďata po třicetidenní
březosti v noře do hnízda z trávy a srsti. Může mít za rok
až 5 vrhů po 3 až 8 mláďatech. Pohlavně dospělá jsou
v 5 až 8 měsících, mohou se tedy rozmnožovat už v roce
narození. 
Potrava: V létě zelené části bylin a trav, v zimě suchá
tráva, větvičky, kůra dřevin.
Popis: Menší vzrůst než zajíc. Má zakulacenou hlavu, ku-
latější tělo a kratší zespodu bílý ocas. Uši jsou kratší než
u zajíce a bez černých skvrn na špičkách. Má silné přední
končetiny potřebné k hrabání. Srst je šedá až šedohnědá.
Rozšíření: Pochází ze Středomoří. U nás došlo k velkému
šíření do přírody koncem 19. století. Po roce 1956 byl zde-
cimován nákazou myxomatózy a později králičím morem.
V Pošumaví se od 60. do 80. let 20. století vyskytoval do
600 m n. m. od Klatovska a Sušicka až po Prachaticko. 
Postupně ale všude vymizel. Dnes se udržuje zřejmě je-
diná populace u Nalžovských Hor. Nepůvodní druh s vý-
razným poklesem početnosti.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Daněk evropský

Třída: savci Řád: sudokopytníci   Čeleď: jelenovití
Délka života: až 20 let
Chování: Má skvělý zrak a je více společenský než jelen
lesní. V oddělených tlupách žijí samci a v jiných samice
s mláďaty. Vyhrabává si mělké prašné dolíky, nemá rád
bahnitá kaliště. Pase se nejraději před setměním. 
Vývoj: Méně bojovná říje probíhá od října do listopadu,
samci se ozývají krátkým „rocháním“. Mládě se rodí na pře-
lomu května a června, samice ho kojí 4 měsíce, ale od ně-
kolika týdnů zároveň přijímá zelenou potravu. 
Potrava: Trávy, výhonky a listy dřevin, plody, zemědělské
plodiny. Konzumuje větší podíl bylin, než jelen. V zimě
okusuje kůru dřevin. Vodu z větší části získává z potravy.
Popis: Připomíná menšího jelena, ale paroží má lopato-
vitý tvar, delší ocas a bělavý obřitek s tmavým lemováním.
Letní zbarvení je červenohnědé s tmavým hřbetním pru-
hem a bílými skvrnami. Zimní srst je šedohnědá.
Rozšíření: Pochází ze středomoří a z Asie, odkud byl do-
vážen do obor. K nám se dostal už ve 14. nebo 15. století.
Vyskytuje se v pahorkatinách a vrchovinách. V Pošumaví
v okolí Nýrska, Klatov, Sušice a na Hartmanicku, odkud se
jednotlivě dostává i dále na východ. Výskyty jsou také na
Prachaticku a Českokrumlovsku. Nepůvodní, pozvolna se
šířící druh.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Muflon evropský

Třída: savci Řád: sudokopytníci   Čeleď: turovití
Délka života: až 15 let
Chování: Ve smíšených tlupách obývá kamenité terény
listnatých a smíšených lesů podhůří. Vodí je většinou zku-
šená samice. Dorozumívá se bečením, varuje typickým
hvízdnutím. Má výborný zrak, rychle běhá a obratně
skáče.
Vývoj: Říji od října do listopadu provázejí souboje samců.
Po 21 týdnech samice rodí většinou jedno mládě, které
kojí asi půl roku. Dospívají v příštím roce.
Potrava: Nejrůznější byliny, trávy, zemědělské plodiny,
listy, výhonky, plody i kůra dřevin.
Popis: Vzhledem se podobá ovci domácí. Samec má mo-
hutné nápadně vrubované rohy, které každý rok přirůstají.
Samice je menší, bezrohá s drobnými růžky. Srst je reza-
vohnědá, v zimě ztmavne. Celoročně světlá je kresba na
hlavě, spodek těla a zadní části končetin.
Rozšíření: Původem z Malé Asie se dostal v 18. století do
evropských obor, k nám až v 19. století. Na Šumavě se vy-
skytuje nejčastěji do poloh 600 m n. m. např. na Sušicku,
Prachaticku, Horní Plané i jinde. Pravděpodobně vlivem
rysí predace se jeho stavy postupně snižují. Nepůvodní
druh s regionálním výskytem a klesající početností.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Jelen sika

Třída: savci Řád: sudokopytníci   Čeleď: jelenovití
Délka života: 11 až 14 let, v zajetí až 20 let 
Chování: Jako u jelena lesního, ale vůči ostatním kopyt-
níkům se chová agresivně a vyhání je z jejich stanovišť.
V létě žije samostatně a v malých tlupách, na zimu často
tvoří velká stáda. Samec parohy shazuje v dubnu až
květnu, v září narostou nové.
Vývoj: Říje trvá od poloviny října do začátku listopadu.
Samec netroubí, ale pronikavě píská. V květnu se rodí vět-
šinou jedno mládě. Rok zůstává společně s matkou. Po-
hlavně dospívá v 16 až 18 měsících.
Potrava: Býložravec, konzumuje rostlinnou potravu od
bylin, trav, zemědělských plodin až po pupeny a výhonky
dřevin. Na potravu je náročnější než jelen, protože hůře
využívá vlákninu.
Popis: Podobný jelenu lesnímu, ale je výrazně menší.
Letní srst je kaštanově hnědá s bílými skvrnami a tmavým
pruhem na hřbetě. V zimě jsou skvrny nevýrazné. Hříva
v době říje je krátká, obřitek bílý a paroží jednodušší než
u jelena lesního.
Rozšíření: Původem z jihovýchodní Asie, byl dovezen do
obor v 19. století. Na Šumavu poprvé proniká od severo-
západu v 70. letech 20. století. Dnes se vyskytuje na Želez-
norudsku, Sušicku i Prášilsku a šíří se dál do jihovýchodní
části Šumavy. Postupně se šířící nežádoucí druh.

Ilustrace: Pavel Procházka

#


